CÔNG TY CỔ PHẦN

ĐẦU TƯ ĐIỆN LỰC 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 77/PC3I-TC                Đà Nẵng, ngày 19 tháng 1 năm 2026

   Đà Nẵ ĐĐGIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH

CỦA QUÝ 4/2025  SO VỚI QUÝ 4/2024

                         Kính gửi:

        - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

                                    - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn

về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-SGDVN ngày 21/12/2021 của Sở Giao dịch chứng

khoán Việt Nam ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Việt

Nam và Công ty Con.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) giải trình lợi

nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý

4/2025 so với Quý 4/2024 như sau:

1. Báo cáo tài chính quý 4/2025

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2025:      7.239.171.630 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2024:     20.565.618.901 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2025 giảm so với quý 4/2024 là: 13.326.447.271

đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU Quý 4/2025 (1) Quý 4/2024 (2)

Chênh lệch

Giá trị (1)-(2)
Tỷ lệ %

(1):(2)

1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV 54.627.104.808 51.384.292.344 3.242.812.464 106,31%

2. Giá vốn hàng bán 32.043.729.053 22.924.763.174 9.118.965.879 139,78%

3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV 22.583.375.755 28.459.529.170 -5.876.153.415 79,35%

4. Doanh thu hoạt động tài chính 245.551.136 67.024.696 178.526.440 366,36%

5. Chi phí tài chính 524.620.236 730.910.988 -206.290.752 71,78%

6. Chi phí bán hàng 0 0 0

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp 14.612.163.754 6.375.681.689 8.236.482.065 229,19%

8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  7.692.142.901 21.419.961.189 -13.727.818.288 35,91%

9. Thu nhập khác 13.300.000 4.582.735.535 -4.569.435.535 0,29%

10. Chi phí khác 113 2.645.359.915 -2.645.359.802 0,00%

11. Lợi nhuận khác 13.299.887 1.937.375.620 -1.924.075.733 0,69%

12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 7.705.442.788 23.357.336.809 -15.651.894.021 32,99%

13. Chi phí thuế TNDN hiện hành 466.271.158 2.791.717.908 -2.325.446.750 16,70%

14. Lợi nhuận sau thuế TNDN 7.239.171.630 20.565.618.901 -13.326.447.271 35,20%

2

2. Báo cáo tài chính lũy kế đến quý 4/2025

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2025:      40.344.636.850 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024:      32.205.553.886 đồng.

Lợi nhuận sau thuế năm 2025 tăng so năm 2024 là: 8.139.082.964 đồng, như sau:

CHỈ TIÊU Năm 2025 (1) Năm 2024 (2)

Chênh lệch

Giá trị (1)-(2)
Tỷ lệ %

(1):(2)

1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV 155.474.370.592 116.730.807.384 38.743.563.208 133,19%

2. Giá vốn hàng bán 81.379.334.589 64.989.582.344 16.389.752.245 125,22%

3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV 74.095.036.003 51.741.225.040 22.353.810.963 143,20%

4. Doanh thu hoạt động tài chính 976.209.230 581.831.002 394.378.228 167,78%

5. Chi phí tài chính 2.103.044.894 2.612.074.876 -509.029.982 80,51%

6. Chi phí bán hàng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp 23.604.060.068 15.265.033.270 8.339.026.798 154,63%

8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  49.364.140.271 34.445.947.896 14.918.192.375 143,31%

9. Thu nhập khác 13.300.000 4.582.735.535 -4.569.435.535 0,00%

10. Chi phí khác 5.853.358 2.647.847.835 -2.641.994.477 0,22%

11. Lợi nhuận khác 7.446.642 1.934.887.700 -1.927.441.058 0,38%

12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 49.371.586.913 36.380.835.596 12.990.751.317 135,71%

13. Chi phí thuế TNDN hiện hành 9.026.950.063 4.175.281.710 4.851.668.353 216,20%

14. Lợi nhuận sau thuế TNDN 40.344.636.850 32.205.553.886 8.139.082.964 125,27%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh quý 4/2025 giảm so với quý 4/2024:

Công ty đã thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng tại các Nhà máy; mua sắm vật tư thiết bị;

sửa chữa lớn tài sản và thực hiện trích chi phí tiền lương. Ngoài ra, các khoản chi phí thuế

Tài nguyên nước, dịch vụ môi trường rừng trong quý 4/2025 tăng so với quý 4/2024, nên

giá vốn hàng bán và chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4/2025 tăng so với quý 4/2024. Từ

những nguyên nhân trên, nên lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2025 giảm 64,80% so với

quý 4/2024. Lũy kế năm 2025, tổng sản lượng điện thương phẩm đạt 129,11 GWh (tăng

38,10% so với cùng kỳ năm 2024) và doanh thu bán điện đạt 155,47 tỷ đồng (tăng 33,19%

so với cùng kỳ năm 2024), lợi nhuận sau thuế năm 2025 là 40,34 tỷ đồng tăng 25,27% so

với cùng kỳ năm 2024.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên

là đúng sự thật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TC.

		2026-01-20T15:48:50+0700